
松戸運動公園ほか８スポーツ施設 指定管理者候補者審査委員会 
議事録（第２回） 概要 

 
１．日時 
   平成２８年１０月７日（金） ８時３０分～１３時３０分 
 
２．場所 
   松戸市教育委員会 ６階会議室 
 
３．出席者 
  〈審査委員〉 
   委員長  松田 哲（学識経験者） 
   副委員長 鈴木 三津代 生涯学習部長（市職員） 
   委員   本多 利枝（学識経験者） 
   委員   礒部 忠雄（学識経験者） 
   委員   高橋 政弘（関係団体） 
   委員   宮間 秀二 生涯学習部審議監兼教育企画課長（市職員） 
  〈事務局〉 
   生涯学習部 スポーツ課 田岡課長、布施補佐、横田主査、金澤主事 
 
４．次第 
 （１）議事 
   ①本日のスケジュール及び評価表について 
   ②中小企業診断の結果について 
   ③プレゼンテーションについて 
   ④評価表（審査結果）の記入について 
   ⑤優先交渉順位の最終協議について 
 （２）その他 
 
５．配布資料 
  （１）本日のスケジュールについて 
  （２）企業診断報告書 
  （３）今後の事務手続き等について 
  （４）評価表 
  
６．議事概要 



     
事務局） 

ただ今より平成２８年度第２回松戸運動公園他スポーツ施設指定管理者候補者審査

委員会を開会いたします。 

 

【配布資料の確認】 

 

委員長） 

事務局より引継ぎ議事進行を努めさせて頂きます。。それでは議事の１、「本日のスケ

ジュール及び評価表について」です。事務局よりご説明をお願いします。 

 

【事務局よりスケジュール及び評価表の説明】 

 

委員長） 

ありがとうございました。今の事務局からのご説明についてご質問のある方はいらっ

しゃいますか。議事の２「中小企業診断の結果について」です。事務局より説明をお願

いします。 

 

【事務局より企業診断の結果報告】 

 

委員） 

ありがとうございました。今の事務局からのご説明についてご質問のある方はいらっ

しゃいますか。いらっしゃらないようですので、次に進みます。議事の３「プレゼンテ

ーションについて」です。事務局は準備をお願いします。 

 

【事務局準備】 

 

委員長） 

わかりました。では、準備が整いましたのでプレゼンテーションに入ります。１者目、

「Ｆ者」の入室を許可します。 

 

【Ｆ者入室・準備】 

 

委員長） 

これより２０分間のプレゼンテーションに入ります。よろしくお願いします。 

 



【Ｆ者プレゼンテーション】 

 

委員長） 

ありがとうございました。これより、引き続き質疑応答に入ります。ご質問のある方

はいらっしゃいますか。 

 

【Ｆ者質疑応答】 

 

委員長） 

 他にご質問等ございますでしょうか。いらっしゃらないようですので、これにて質疑

応答を終わります。本日のプレゼンテーション審査は以上となります。ありがとうござ

いました。片づけを行い、事務局の指示に従って退席をお願いします。 

 

【Ｆ者片付け・退席】 

【事務局は次のＪ者の準備】 

 

委員長） 

では、次の準備が整いましたので、２者目のプレゼンテーションに入ります。２者目、

「Ｊ者」の入室を許可します。 

 

【Ｊ者入室・準備】 

 

委員長） 

準備は終わりましたか。これより２０分間のプレゼンテーションに入ります。よろし

くお願いします。 

 

【Ｊ者プレゼンテーション】 

 

委員長） 

ありがとうございました。これより、引き続き質疑応答に入ります。ご質問のある方

はいらっしゃいますか。 

 

【Ｊ者質疑応答】 

 

委員長） 

他にいかがでしょうか。いらっしゃらないようですので、これにて質疑応答を終わり



ます。本日のプレゼンテーション審査は以上となります。ありがとうございました。片

づけを行い、事務局の指示に従って退席をお願いします。 

 

【Ｊ者片付け・退席】 

【事務局は次のＱ者の準備】 

 

委員長） 

では、次の準備が整いましたので、３者目のプレゼンテーションに入ります。３者目、

「Ｑ者」の入室を許可します。 

 

【Ｑ者入室・準備】 

 

委員長） 

準備は終わりましたか。これより２０分間のプレゼンテーションに入ります。よろし

くお願いします。 

 

【Ｑ者プレゼンテーション】 

 

委員長） 

ありがとうございました。これより、引き続き質疑応答に入ります。ご質問のある方

はいらっしゃいますか。 

 

【Ｑ者質疑応答】 

 

委員長） 

 他にご質問のある方はいらっしゃいますか。いらっしゃらないようですので、これに

て質疑応答を終わります。本日のプレゼンテーション審査は以上となります。ありがと

うございました。片づけを行い、事務局の指示に従って退席をお願いします。 

 

【Ｑ者片付け・退席】 

【事務局はプレゼンテーション前の位置に戻る】 

 

委員長） 

皆様お疲れ様でした。以上をもちまして議事の３「プレゼンテーションについて」は

終了となります。それでは、引き続き議事の４「評価表の記入について」です。各委員

の皆様は審査結果を審査用の評価表へ記入して下さい。 



 

【評価表記入】 

 

委員長） 

皆様記入は終わりましたでしょうか。記入が終わったようですので事務局は評価表の

回収をお願いします。 

 

【事務局評価表の回収・記入漏れ等の確認】 

 

委員長） 

それでは、以上をもちまして午前中の全議事を終了といたします。これより、昼休憩

に入ります。午後１時より議事を再開いたします。ありがとうございました。 

 

【昼食休憩】 

 

委員長） 

それでは、午前に引き続き午後の議事を進めて参ります。議事の５「優先交渉順位の

最終協議について」です。まず、各委員に記入いただいた評価表の集計結果を事務局よ

り発表して下さい。 

 

事務局） 

それでは、各委員にご記入いただきました評価表の集計結果についてお伝えします。 

 

【評価表集計結果の配布】 

 

事務局） 

お手元にお配りしました集計結果をご覧ください。プレゼンテーションを実施した順

番に点数を発表します。まず、Ｆ者は最終得点１０２．０点、Ｊ者は最終得点８４．０

点、Ｑ者は最終得点１００．０点です。よって、優先交渉権獲得順位第１位はＦ者です。

第２位はＱ者です。第３位はＪ者です。この後、皆様に最終協議を行っていただきます

が、今発表させていただいた順位でよろしければ、教育委員会は第１位交渉権者と詳細

について協議を行います。協議が整えば第１位の団体を指定管理者候補者として１１月

の松戸市教育委員会会議及び１２月の松戸市議会へそれぞれ議案を付議いたします。も

し、第１位の団体が辞退等の理由により指定管理者候補者とならなかった場合、第２順

位、第３順位の各団体と順次交渉を行ないます。以上でございます。 

 



委員長） 

ありがとうございました。今の事務局からのご説明では優先交渉権第１位はＦ者、第

２位はＱ者、第３位はＪ者ということでございます。ご意見がでないようですと、こち

らの順位が当審査員会の審査結果となりますが、ご意見のある方はいらっしゃいますか。 

 

委員） 

 提案金額の上限があった方がわかり易いですけども、それはそれで企業の提案金額に

差がつかなくなってしまうのでどうなんだろうと思いました。 

 

委員長） 

 他に何かございますか。いらっしゃらないようですので、平成２８年度松戸運動公園

他スポーツ施設指定管理者候補者審査委員会としまして、優先交渉権第１位はＦ者、第

２位はＱ者、第３位はＪ者といたします。これにご異議ございませんか。 

 

全委員） 

 異議なし。 

 

委員長） 

では事務局より、各団体の正式名称の報告をお願いします。 

 

事務局） 

第１位のＦ者の団体名は「シンコースポーツ・松戸市体育協会共同事業体」。第２位

のＱ者の団体名は「ＮＥＭ・ＴＳ共同事業体（日本環境マネージメント太陽スポーツ共

同事業体）」。第３位のＪ者の団体名は「ダンロップスポーツウェルネス株式会社」です。 

 

委員長） 

ありがとうございました。では、松戸市教育委員会からの諮問に対し、松戸市教育委

員会指定管理者候補者審査委員会は、この審査結果を答申することといたします。これ

にて、本日の議事は全て終了といたします。次第の２「その他」について、何かご意見

等のある方はいらっしゃいますか。 

 

事務局） 

 当審査委員会前にお伝えしましたが、各委員の皆様の実名がわからないように点数は

公表することになろうかと思います。それ以外にも、応募した団体の合計点や順位等も

公表予定でございます。会議内容につきましては、非公開で行なっている為、審査に直

接関わる部分については公表しない予定でございます。各機関や部署への報告でどこま



で資料を提供するか、または公表するかは関係部署と調整をします。 

 

委員） 

委員個人の名前がわかって付けた点数が公表されてしまう方法は、仕事に支障がでて

しまう場合もゼロではありませんので、その点のご対応はお願いします。 

 

委員長） 

それでは、他にご意見等のある方はいらっしゃいますか。いらっしゃらないようです

ので、事務局より何かございますか。 

 

事務局） 

先ほど簡潔にご説明いたしましたが、今後の流れについてご説明いたします。 

 

【事務局より今後の事務手続き等の説明】 

 

委員長） 

今の事務局からの説明についてご質問のある方はいらっしゃいますか。 

 

委員） 

この任期は４年間ですか。 

 

事務局） 

 はい。４年間となります。 

 

委員長） 

他にご質問のある方はいらっしゃいますか。いらっしゃらないようですので、以上を

もちまして平成２８年第２回松戸運動公園他スポーツ施設指定管理者候補者審査委員

会を閉会とします。この指定管理者審査委員会は、本日の審査をもちまして終了となり

ます。皆様にご協力頂き、スムーズな議事進行となりましたことを感謝申し上げます。

ありがとうございました。 

 


